Протокол № 12

Заседания диссертационного совета Д 001.028.01 в ФГБНУ НЦПЗ

от 5 октября 2015 г.

Слушали:

Заключение экспертной комиссии:

1. по кандидатской диссертации Потанина С.С. - докладчик доктор

медицинских наук, профессор Иванов С.В.

Кандидатская диссертация Потанина С.С. на тему «Роль

терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков в

индивидуализации терапии обострения приступообразно-прогредиентной

шизофрении» по специальности: 14.01.06 - «психиатрия» (медицинские

науки) соответствует специальности диссертационного совета.

Автореферат и 7 научных работ (в том числе 3 работы - в журналах,

рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ), опубликованных по теме

диссертации полностью отражают её содержание.

Постановили (единогласно):

Принять кандидатскую диссертацию Потанина С.С. к защите.

1. В качестве официальных оппонентов утвердить:

-доктора медицинских наук, Данилова Дмитрия Сергеевича

(заведующий третьим общепсихиатрическим отделением Клиники

психиатрии им. С.С. Корсакова Первого московского государственного

медицинского университета им. И.М. Сеченова);

-кандидата медицинских наук Цукарзи Эдуарда Эдуардовича

(руководитель отделения нелекарственных методов лечения с блоком

интенсивной терапии федерального государственного бюджетного

учреждения «Федеральный медицинский исследовательский центр

психиатрии и наркологии им В.П. Сербского» Министерства

здравоохранения Российской Федерации).

Предложенные оппоненты имеют публикации в сфере исследования -

психиатрия, включая работы, посвященные проблемам терапии обострения

приступообразно-прогредиентной шизофрении.

Данилов, Д. С. Лечение шизофрении / Д. С. Данилов, Ю. Г. Тюльпин //

М.: МИА. -  2010.- 274с.

Данилов, Д. С. Применение антипсихотических средств различных

клинико-фармакологических групп для коррекции негативных расстройств

при шизофрении / Д. С. Данилов // Журнал неврологии и психиатрии

им.С.С.Корсакова. 2014.-N 9.-С.116-123.

Данилов, Д. С. Применение арипипразола для коррекции связанного с

приемом нейролептиков второго поколения ожирения у больных

шизофренией / Д. С. Данилов // Журнал неврологии и психиатрии

им.С.С.Корсакова.- 2014.-N 3.-С.34-40.
*

Цукарзи, Э. Э. Эффективность арипипразола (амдоал) в длительной

терапии шизофрении / Э.Э. Цукарзи // Журнал неврологии и психиатрии

им.С.С.Корсакова. -  2013. -  Т. 113. -  №. 3. -  С. 94-96.

Цукарзи, Э. Э. Неотложная помощь при агрессивном поведении / Э.Э.

Цукарзи // Современная терапия психических расстройств. -  2012. - № . 4. —

С. 36-40.

Цукарзи, Э. Э. Оптимизация тактики смены антипсихотической терапии

на модели кветиапина / Э.Э. Цукарзи // Психиатрия, психотерапия и

клиническая психология.-2011.-№2-С.31-36.

2. В качестве ведущей организации утвердить федеральное

государственное бюджетное учреждение «Санкт-петербургский научно­

исследовательский психоневрологический институт им. В.М. Бехтерева»,

широко известное своими научными достижениями в соответствующей

теме диссертационного исследования области.

1. Предварительная дата защиты - 7 декабря 2015 г.

2. Разрешить печать автореферата диссертации на правах

рукописи объемом не более 1 п.л. в качестве 100 экземпляров.

3. Разрешить рассылку автореферата согласно рекомендованному

списку.

4. Направить в Минобрнауки текст объявления о защите

диссертации и автореферат для размещения на сайте ВАКа за 2 месяца до

даты защиты.

5. Один экземпляр диссертации и два экземпляра автореферата

передать в библиотеку ФГБНУ НЦПЗ за 2 месяца до даты защиты.

6. Экспертной комиссии подготовить проект заключения по

диссертации.

Председатель диссертационного i

академик РАН, д.м.н., профессор

Ученый секретарь

диссертационного совета, к.м.н.